
کید کرد وزیر ارتباطات تا
وجود موانع در زیست بوم اقتصاد دیجیتال

وزیر ارتباطات گفت: آینده حوزه نوآوری قابل پیش‌بینی 
نیست و باید در این بین کسب‌وکارها و فعالان حوزه دیجیتال 
حضور داشته باشند، بنابراین می‌طلبد در کنار هم عزم جدی 
برای حل مشکلات آنها داشته باشیم. سیدستار هاشمی 
در جلسه هم اندیشی چالش‌های کسب‌وکارهای اقتصاد 
دیجیتال اظهار کرد: در زیست بوم اقتصاد دیجیتال موانع 
ساختاری و جدی داریم که رفته رفته ظهور بیشتری پیدا 
می‌کند و می‌طلبد در کنار هم عزم جدی برای حل آن داشته 
باشیم. وی افزود: آینده حوزه نوآوری قابل پیش‌بینی نیست 
و باید در این بین کسب‌وکارها و فعالان حوزه دیجیتال حضور 
داشته باشند. این موضوع باید به اولویت دولت تبدیل شود 
که از عهده ما خارج است. نمایندگان بخش خصوصی در 
جلسات مهم حضور دارند و درصددیم مدیریت شرکت‌های 
دولتی نیز به بخش خصوصی سپرده شود. هاشمی گفت: 
بخش خصوصی و توجه به آن راه نجات کشور است. یکی از 
که  موضوعات مهم ما در دولت فقر نیروی انسانی است چرا
گر  علاقه‌ای برای جذب به دلیل مسائل معیشتی وجود ندارد. ا
امید را از بخش خصوصی بگیریم در راستای امنیت ملی حرکت 
نکرده‌ایم. همچنین وقتی نیروهای متخصص و شرکت‌ها 
مهاجرت کنند می‌توان به این موضوع به عنوان فرصت نگاه 
که فرصت استفاده از  کرده و ارتباطات با آنها را حفظ کرد، چرا
اقتصاد دیجیتال مرزی نیست، بلکه منطقه‌ای است؛ بنابراین 
حضور شرکت‌ها و نیروهای متخصص فرصتی بزرگ برای کشور 

و زیست بوم اقتصاد دیجیتال است. 
وزیر ارتباطات گفت: یکی از طرح‌های ما در ماه‌های گذشته 
بحث طرح دیجیتال دولت است که در جلسه اخیری که با 
رئیس‌جمهور برگزار شد، نتیجه آن سبب ورود بخش خصوصی 
گر بخش خصوصی و فعالان  کمیت می‌شود و ا به بدنه حا
حوزه اقتصاد دیجیتال در کنار یکدیگر باشند، امکان برطرف 
کید کرد: در جلسه روز گذشته  شدن موانع وجود دارد. او تأ
هیات دولت با رهبر معظم انقلاب، ایشان موضوع نه جنگ 
و نه صلح را مطرح کردند و حجت را برای همه ما تمام کردند 
که فعالیت در بسیاری از حوزه‌ها با مشکلاتی روبه‌رو شده  چرا
بود و دیگر بهانه‌ای برای معطل ماندن برنامه‌ها وجود ندارد. 
در پایان وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: یکی از موضوعاتی که ما در کشور با 
آن روبه‌رو بودیم، تحولات سریع فناوری و تکنولوژی است 
که این تغییرات سبب می‌شود بتوانیم تدابیری را در حوزه 
قانون‌گذاری با چابکی لازم در کشور ایجاد کنیم. وی ادامه 
داد: با همین نگاه بود که کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال با 
نگاه چابک‌سازی تصمیم‌گیری‌ها شکل گرفت و امروز وزرای 
محترم هم اعلام آمادگی کردند که در این کار گروه حضور پیدا 
بکنند و مشارکت داشته باشند و طبیعتا ما هم از حضور وزرای 
مختلف و نمایندگانشان در کارگروه اقتصاد دیجیتال استقبال 
کردیم. در این جلسات نگاه موضوعی داریم به این معنا که 
نظام مسائل به صورت بخشی شناسایی می‌کنیم و از فعالان 
دعوت می‌کنیم که به صورت موضوعی در این جلسات حضور 

پیدا بکنند. 
وزیر ارتباطات گفت: همچنین به صورت همزمان نمایندگان 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی را هم دعوت می‌کنیم و عملا 
رو در رو مسائل مطرح و جمع بندی می‌شود که این موضوعات 
حتما با جدیت پیگیری خواهد شد و به صورت دوره‌ای 
گزارش‌های آن را به رئیس‌جمهور محترم ارائه می‌دهیم. 
باور ما این است که با این نگاه می‌توانیم رفته رفته بخشی از 
دغدغه‌هایی که در زیست بوم اقتصادی دیجیتال در کشور 
وجود داره را حل کنیم. به گفته او، از دیگر موضوعاتی که در 
این جلسه مطرح شد، این بود که برخی از شرکت‌های ما به هر 
دلیلی علاقه‌مند هستند که در کشورهای منطقه حضور یابند 
و تدابیری اندیشیده شده که علاوه حل موانع موجود تعامل 
با آنها ادامه یابد و این حلقه اتصال قطع نشود. ما نگاه تهدید 
محور به این موضوع نداریم بلکه فرصت محور است و ساز و کار 
آن در دستور کار کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال قرار گرفته است. 

 هشدار به سهامداران عدالت
شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه به 
سهامداران عدالت هشدار داد که فریب کلاهبرداران مجازی و 
سایبری در خصوص واریز سود سهام عدالت را نخورند. شرکت 
سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه در خصوص 
شایعاتی همانند افزایش مبلغ سود و زمان توزیع سود سهام 
عدالت تصریح کرد: میزان سود سهام عدالت و زمان توزیع 
آن پس از واریز مبالغ از سوی شرکت‌های سرمایه پذیر سهام 
عدالت و محاسبه آن مشخص خواهد شد و مشمولان تحت 
تاثیر فضا سازی کلاهبرداران مجازی و سایبری قرار نگیرند. 
در ادامه اطلاعیه آمده است؛ مشمولان سهام عدالت باید 
مراقب پیامک‌های جعلی باشند و نه فقط در مورد سود 
سهام عدالت، بلکه برای هیچ یک از خدمات سهام عدالت 
هیچ پیامک، لینک و پیوندی برای افراد ارسال نخواهد شد و 
تماسی با سهامداران عدالت هم گرفته نمی‌شود و سهامداران 
باید هوشیار باشند و از کلیک بر روی لینک‌های ناشناس یا 
ارائه اطلاعات شخصی به افراد مشکوک خودداری کنند و مبنا 
را بر این بگذارند که هر لینک، پیامک، تماس و … در خصوص 

سهام عدالت دریافت می‌شود، جعلی و آلوده است. 
بر این اساس مشمولان سهام عدالت هرگونه خبر در 
خصوص زمان و نحوه واریز سود سهام عدالت را باید تنها از 
طریق سایت شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه به نشانی www. csdiran. ir، صدا و سیما و منابع خبری 

رسمی پیگیری کنند. 
کنون به منظور  بر این اساس، مشمولان سهام عدالتی که تا
دریافت سود سهام عدالت اقدام نکرده‌اند، می‌توانند با 
ثبت نام و احراز هویت درسامانه جامع اطلاعات مشتریان 
ج شماره شبای معتبر در سایت  www. Sejam. ir و یا در

Sahamedalat. ir نسبت به انجام امر مذکور اقدام کنند. 
همچنین، براساس اعلام شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه، از جمله دلایل دریافت نکردن سود 
عدالت می‌توان به شش مورد »درج شماره شبای نادرست، 
کد بودن حساب، حساب بلندمدت،  حساب بانکی مشترک، را

حساب بانکی مسدود و داشتن حساب ارزی« اشاره کرد. 

ذره‌بین

کوتاه

گزارش
وزیر راه و شهرسازی خبر داد: 

بهره‌برداری از ۱۷۰ کیلومتر آزادراه 
تا پایان ۱۴۰۴

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به افتتاح باند 
شرقی منطقه ۲ آزادراه تهران- شمال به طول ۱۵. 
۵ کیلومتر، گفت که پایان سال جاری، ۱۷۰ کیلومتر 
آزادراه به بهره برداری می‌رسد و پروژه‌های جدیدی 
به طول بیش از ۴۷۰ کیلومتر نیز کلنگ‌زنی و به 
گذار خواهد شد. فرزانه صادق روز  پیمانکاران وا
دوشنبه در مراسم افتتاح باند شرقی منطقه ۲ 
، اظهار  آزادراه تهران- شمال با حضو رئیس‌جمهور
داشت: غیرت، شرف، مردانگی و ایستادگی جوانان 
، پشتوانه اصلی پیشرفت‌های عظیم در  کشور
توسعه زیرساخت‌ها است. وزیر راه و شهرسازی 
بیان‌داشت: در این پروژه بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ نفر 
از مهندسان، کارگران و پیمانکاران فعال بوده‌اند و 
هفت پیمانکار اصلی این پروژه را پیش برده‌اند که 
این نشان‌دهنده توان و قدرت بی‌نظیر مهندسان 
کید بر  ایرانی برای سرافرازی ملت است. صادق با تا
دانش فنی برجسته مهندسی در حوزه تونل‌سازی 
و پل‌سازی، گفت: ایران همیشه خواهد درخشید، 
نه صرفاً به دلیل اقدامات دولت‌ها، بلکه به خاطر 
غیرت و دانش مهندسی مردمان این سرزمین. وی 
درباره پیشرفت پروژه آزادراه تهران- شمال، ادامه 
گرچه شروع پروژه به سال ۱۳۷۵ بازمی‌گردد،  داد: ا
اما طی ۱۰ تا ۱۲ سال ابتدای شروع پروژه کمتر از 
۲۵ درصد پیشرفت داشته‌ایم.این عضو کابینه 
دولت چهاردهم افزود: در مدت اخیر که وزارت 
راه و شهرسازی و بنیاد مستضعفان به پروژه ورود 
کرده‌اند، سرعت پیشرفت به طرز چشمگیری 
افزایش یافته است. فقط در سال گذشته در تکمیل 
باند شرقی منطقه دو آزادراه تهران - شمال بیش 
از ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌ایم. وزیر راه و 
شهرسازی به اهمیت توجه به دسترسی روستاها 
و مناطق ییلاقی اطراف پروژه اشاره و اضافه‌کرد: 
تلاش می‌کنیم در مدت کمتر از دو سال آینده همه 
کن در این مسیر  دسترسی‌های مورد نیاز مردم سا
کید بر اهمیت مشارکت بخش  تکمیل شود. وی با تأ
خصوصی در توسعه آزادراه‌ها گفت: برای توسعه 
واقعی، باید سرمایه‌گذاران راغب شوند تا منابع 
خود را در این مسیر به کار گیرند و دولت نیز باید از 
دخالت‌های بی‌مورد پرهیز کند. صادق بر اهمیت 
کید کرد و گفت: توسعه پایدار  حفظ محیط زیست تأ
زمانی محقق می‌شود که به محیط زیست توجه 
ویژه شود. تجربه نشان داده هرجا به محیط زیست 
بی‌توجهی شده، ضربه سختی خورده‌ایم. به گزارش 
ایرنا، باند شرقی منطقه دو آزادراه تهران - شمال به 
، از محدوده دوآب شهرستانک  طول ۱۵. ۵ کیلومتر
تا دهانه جنوبی تونل البرز امتداد یافته و مشتمل 
بر ۱۶ رشته تونل و گالری به طول ۱۱. ۷ کیلومتر و 
۱۲ دستگاه پل به طول ۱. ۳۵ کیلومتر است که در 
مجموع ۷۵ درصد از کل مسیر را تشکیل می‌دهد. 
باند شرقی منطقه دو آزادراه تهران- شمال با انجام 
کت بانک تاسیسات و پیاده‌رو  اقداماتی از جمله دا
، نصب ۷۸ کیلومتر سینی کابل  به طول ۲۸ کیلومتر
و ساپورت، ۳۵۰ کیلومتر کابل‌کشی و ۱۲ کیلومتر لوله 
آتش‌نشانی، از لحاظ فنی و اجرایی از پروژه‌های 
شاخص عمرانی کشور به شمار می‌رود. از دیگر 
امکانات این مسیر می‌توان به نصب ۱۵۵ دستگاه 
دوربین نظارت تصویری و حفاظتی، ۸۰ دستگاه 
جت فن تهویه هوا، ۶ هزار و ۸۰۰ دستگاه پروژکتور 
تونلی و پیاده‌سازی کامل سامانه‌های روشنایی، 
تهویه، اطلاع‌رسانی و مرکز کنترل و نظارت تصویری 

اشاره کرد. 

۵ سد خشک شد
وضعیت سدهای مهم و بزرگ کشور در 
هفته‌های پایانی سال آبی جاری نشان از آن دارد 
که ۱۹ سد با پرشدگی کمتر از ۱۵ درصد انتظار ورود 
به سال آبی جدید را می‌کشند. سال آبی جاری در 
حالی در هفته‌های پایانی قرار گرفته که وضعیت 
منابع آبی آن اصا مطلوب ارزیابی نمی‌شود به 
طوری که بر اساس تازه‌ترین آمار شرکت مدیریت 
منابع آب ایران از ابتدای این سال آبی یعنی مهر 
۱۴۰۳ تا ۱۵ شهریورماه از مجموع سدهای بزرگ 
کشور ۱۹ سد شامل سدهای لار در استان تهران 
با ۳ درصد پرشدگی، سدهای لتیان و ماملو با 
۱۴ درصد پرشدگی و سدهای دوستی و طرق 
در استان خراسان رضوی هرکدام با ۵ درصد 
پرشدگی دچار خشکسالی شده‌اند.همچنین 
سدهای پانزده خرداد در حوضه آبریز قمرود که ۸ 
درصد پرشدگی و سد بوکان در آذربایجان غربی ۱۴ 
درصد پرشدگی دارد؛ سدهای استقلال، سرنی به 

ترتیب ۳ درصد و ۱۲ درصد پرشدگی دارند. 
سدهایی که ذخیره آنها صفر شد

عاوه بر این، سدهای سفیدرود گیان ۳ 
درصد پرشدگی دارد، سد تهم زنجان ۹ درصد 
پرشدگی دارد، سد تنگوئیه سیرجان با ۷ درصد 
و سد نسا کرمان هم با ۷ درصد پرشدگی در 
شرایط آبی بغرنجی به سر می‌برند. سدهای 
وشمگیر، گلستان و بوستان در استان گلستان و 
سد رودبال داراب فارس و سد شمیل و نیان در 
استان هرمزگان به صفر درصد رسیده‌اند و چاه 
نیمه‌های سیستان و بلوچستان هم ۱۳ درصد 
پرشدگی دارند. سد نهرین در خراسان جنوبی 
هم ۱۲ درصد پرشدگی دارد، سدهای ساوه با ۷ 
درصد پرشدگی و سد کمال صالح هم با ۱۵ درصد 
پرشدگی آخرین روزهای سال آبی جاری را سپری 
می‌کنند. در مجموع از ابتدای سال آبی جاری 
تا پانزدهم شهریور ۲۴ میلیارد و ۳۳۰ میلیون 
متر مکعب آب وارد سدهای کشور شده است 
که در مقایسه با ۴۱ میلیارد و ۸۳۰ میلیون متر 
مکعب ورودی سال گذشته ۴۲ درصد کاهش 

یافته است. 

 خبر

»آرمان ملی« در گفت‌وگو با تحلیلگر اقتصادی بررسی می‌کند

 ضرورت خروج از تله  ضرورت خروج از تله 
نه جنگ نه صلح نه جنگ نه صلح 

: در شرایط کنونی، ایران با چالش‌های جدی در  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
عرصه‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی مواجه است. جنگ اخیر و پیامدهای 
آن، به ویژه خسارات جانی و مالی، وضعیت را به مراتب سخت‌تر کرده و بر مشکلات 
موجود افزوده است. آمارهای رسمی نشان می‌دهد که تولیدات صنعتی و کشاورزی 
به شدت کاهش یافته و این امر به رکود تورمی و کاهش درآمد ملی منجر شده است. 
در این میان، افزایش قیمت دلار و نوسانات آن، نشانه‌ای از بی‌ثباتی سیاسی و 
اقتصادی کشور است که به تشدید بحران‌ها دامن می‌زند. در این وضعیت، منابع 
محدود کشور بیشتر به منافع خاص اختصاص می‌یابد و این موضوع به فقدان 
سرمایه‌گذاری و حمایت‌های مالی دامن می‌زند. در عین حال، خطر فعال‌سازی 
، نگرانی‌های بیشتری را  مکانیسم ماشه و احتمال حمله نظامی مجدد به کشور
به وجود آورده است. قرار گرفتن ایران تحت فصل ۷ منشور ملل متحد، به معنای 
محدودیت‌های جدی در حضور بین‌المللی و استفاده از ابزارهای مختلف برای 
کره  گرداندن صلح و امنیت است. در این راستا، دیپلماسی فعال و مذا حفظ یا باز
ح می‌شود. با توجه به فرصت‌های  با آمریکا به عنوان یک راهکار ضروری مطر

محدود باقی‌مانده، نیاز به یک رویکرد قاطع و هم‌صدا در دستگاه دیپلماسی کشور 
گرچه یک موفقیت دیپلماتیک  احساس می‌شود. بیانیه پایانی اجلاس شانگهای، ا
 ، به حساب می‌آید، اما نمی‌تواند مانع از ادامه روند منفی موجود شود. از سوی دیگر
چالش‌های داخلی و خارجی کشور به دلیل تنوع منافع و ایدئولوژی‌های مختلف 
اعضای شانگهای، به هم‌افزایی بحران‌ها دامن می‌زند. در حالی که این سازمان 
می‌تواند به عنوان یک کانون همکاری‌های علمی و اقتصادی عمل کند، اما هنوز 
ظرفیت کافی برای تحقق اهداف خود در عرصه جهانی ندارد. به همین دلیل، 
تکیه بر دیپلماسی داخلی و تلاش برای توقف مکانیزم ماشه باید در اولویت قرار 
گیرد. در نهایت، با توجه به شرایط کنونی، نیاز به تجدید نظر در سیاست‌های کلان 
کشور و اتخاذ رویکردهای جدید برای حفظ منافع ملی و تمامیت ارضی احساس 
می‌شود. این امر مستلزم همکاری و هم‌افزایی بین نهادهای مختلف و استفاده از 
ظرفیت‌های داخلی و بین‌المللی برای بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور 
 است. در این باره با محمود جامساز تحلیلگر اقتصادی گفت‌وگو کرده‌ایم که در ذیل 

مشاهده می‌کنید. 

عیارسنجی دیپلماسی شرق برای خروج از بحران ماشه

راه نجات اقتصاد با دیپلماسی سیاسی 

7اقتصاد سال هشتم
شماره   2197

سه‌شنبه 
1404 .06 .18
16  ربیع‌الاول 1447   /   09  سپتامبر 2025

a r m a n m e l i . i r

صعود قیمت دلار به کانال سه رقمی که 
نشانه بارز بی‌ثباتی سیاسی و اقتصادی 
کشور است مسیر فروپاشی اقتصادی را 
هموار کرده و تنها، گذرگاه فربهی و پروار‌تر 
شدن رانت‌خواران و افراد خاص را هموار 

ساخته است

 شرایط کنونی کشور در دوران پساجنگ، در حالت نه 
جنگ و نه صلح بسر می‌بریم، رویکردی که باعث اتلاف 
و سرگردانی سرمایه‌های اقتصادی، انسانی، سیاسی و... 
شده است. ارزیابی شما از شرایط کنونی چیست واینکه 
در حال حاضر تهدید مکانیسم ماشه نیز کشور را تهدید 

می‌کند، بهترین راهبرد چیست؟
جمهوری اسامی ایران ‌با شرایط خطیری در ابعاد 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی روبه‌رو شده است. خسارات 
جانی و مالی و اقتصادی جنگ ۱۲ روزه نیز بر وخامت اوضاع 
افزوده و شاخص‌های کلان اقتصادی، اجتماعی و زیست 
محیطی کشور را در وضعیت نامطلوب‌تر از قبل جنگ 
قرار داده و دولت را بنا بر اعتراف رئیس‌جمهوری در مهار 
ناترازی‌ها ناتوان‌تر ساخته و جامعه را در مواجهه با کمبودها، 
گرانی‌ها، سفره‌های خالی، و فقر گسترده بی‌پناه‌تر کرده است. 
گزارش‌های رسمی بیانگر کاهش شدید تولیدات صنعتی و 
کشاورزی ناشی از قطعی برق مکرر در سراسر کشور شده که 
کاهش رشد اقتصادی و تعدیل نیروی کار و کاهش در آمد ملی 
و شرایط پایدار رکود تورمی را در پی داشته است. صعود قیمت 
دلار به کانال سه رقمی، که نشانه بارز بی‌ثباتی سیاسی و 
اقتصادی کشور است مسیر فروپاشی اقتصادی را هموار کرده 
و تنها، گذرگاه فربهی و پروار‌تر شدن رانت‌خواران و افراد خاص 
را بی‌اعتناء به آینده‌ای نامعلوم، هموار ساخته است. اینک 
بیش از هر زمانی منافع و اهداف ایدئولوژیک پر رنگ‌تر شده و 
منابع بشدت محدود کشور در آن راستا هزینه می‌شود و لذا در 
نبود سرمایه‌گذاری و حمایت‌های مالی و فقدان اراده قاطع در 
حل و فصل معضلات و ‌چالش‌های اقتصادی کشور، بر شدت 
هم افزایی بحران‌ها افزوده می‌شود و نظام را که در عرصه 
سیاست خارجی با خطر فعالسازی مکانیسم ماشه روبه‌رو 
است و حمله نظامی مجدد اسرائیل به پشتوانه حمایت‌های 
سیاسی و لجستیکی آمریکا را قریب الوقوع می‌داند، در عرصه 

داخلی با بحران اعتماد عمومی روبه‌رو می‌سازد. 

 اختلاف نظرها مبنی بر اینکه ابزار و یا مستنداتی برای 
فعالسازی واقعی مکانیسم ماشه وجود ندارد و یا احتمالاً 
مجوز قانونی برای حملات نظامی در این راستا وجود ندارد 

بسیار زیاد است. نظر و ارزیابی شما در این باره چیست؟
قرار گرفتن ایران ذیل بند ٧ ماده ٢ منشور ملل متحد، كشور 
را از حضور مشروع در جامعه جهانی در ابعاد وسیع محروم 
می‌سازد و به شورای امنیت اختیار می‌دهد برای حفظ یا 
گون استفاده  اعاده صلح و امنیت بین‌المللی از ابزار‌های گونا
كند. این ابزارها از تدابیر موقت آغاز می‌شوند و سپس به 
كافی بودن به  اقدامات غیرنظامی نظیر تحریم‌ها و در صورت نا
اقدامات نظامی با تعهد اعضا برای تأمین نیرو و مشاركت آنان 
گسترش می‌یابد. خطر قرار گرفتن ذیل بند ٧ به حدی است 
كه چنانچه ماشه كشیده شود، هیچ‌یك از شركای راهبردی ما 
و قدرت دیپلماسی و حمایتی سازمان‌هایی نظیر بریكس و 
شانگهای كه جمهوری اسلامی به‌شدت بر آنان در تقابل با 
غرب تكیه كرده قادر به لغو آن و برگرداندن جمهوری اسلامی 
به شرایط كنونی نخواهند شد، زیرا این امر مستلزم صدور 
قطعنامه جدید شورای امنیت است كه قطعا با وتوی آمریكا 
روبه‌رو می‌شود. لذا رهابی از وضعیت به بن‌بست رسیده 

كره با آمریكا و حصول توافق با هدف  كنونی تنها در گرو مذا
حفظ منافع و مصالح ملی و پاسداری از تمامیت ارضی كشور 
است. بر این اساس در مدت كوتاه سه هفته تا تأیید قطعی 
اسنپ بك هنوز فرصت برای به تعویق انداختن آن و توسل به 
دیپلماسی فعال گفت‌وگو وجود دارد كه تنها با اراده قاطع و 
تك صدائی هسته مركزی دستگاه دیپلماسی كشور و استفاده 
از توان و ظرفیت دیپلماسی نه چندان مؤثر كشورهایی نظیر 
چین، هند در شرایط كنونی، احتمالاً امكان پذیر خواهد شد. 

 آیا اجلاس اخیر شانگهای برای ایران در ابعاد مختلف 
اقتصادی – سیاسی، دستاورد مطلوبی محسوب می‌شود 
و آیا می‌توان امیدوار بود که با توجه به اِجماع نسبی به 

توقف اسنپ بک مطمئن شد؟
اینكه بیانیه پایانی شانگهای اِعمال مكانیسم ماشه و 
حمله اسراییل به خاك ایران را محكوم كرد و برای جمهوری 
اسلامی یك موفقیت دیپلماتیك محسوب است شكی نیست، 
اما قطعا مانع از توقف استپ بك نخواهد شد و در صورت 
قرار گرفتن ایران ذیل بند ٧ ماده ٢، پیمان همكاری‌های 
شانگهای قدرت بازسازی اقتصادی و تقویت سیاسی كشور 
را نخواهد داشت، زیرا اعضا شانگهای با وجوه افتراق و عدم 
تجانس ساختار‌های حكومتی و ایدئولوژیك نظیر نظام 
كمونیستی، سوسیالیسم افراطی، اسلامی تند رو، دموكراسی 
و رژیم‌های سیاسی متمركز روبه‌رو هستند و به‌سبب اصطكاك 
كستان، چین و روسیه، رقابت  منافع از جمله بین هند و پا
چین و هند در نفوذ اقتصادی و سیاسی در منطقه، منافع 
امنیتی و اولویت‌های اقتصادی متفاوتی دارند که باعث بروز 
اختلافات دیر پای دوجانبه بین برخی از از اعضاء گردیده 
و هماهنگی آنان را در اتخاذ تصمیم‌گیری‌های یکپارچه و 
منسجم با مانع روبه‌رو می‌سازد. ضمن آنكه هنوز سازمان 
از ظرفیت كافی برای دستیابی به بخش مهمی از اهداف 
خود از جمله رقابت در عرصه اقتصاد جهان با بلوك غرب و 
كاهش اقتدار دلار و جایگزین كردن سامانه پرداخت ارزی 
فرا مرزی بجای سوئیفت برخوردار نیست. بر اساس گزارش 
بانك جهانی، تولید ناخالص داخلی مجموع كشورهای عضو 
شانگهای ٢١٪ جی دی پی جهان است در حالی كه سهم 
آمریكا به تنهایی 26٪ و در جمع با اتحادیه اروپا حدود ٪50 
است. مضاف آنكه بر اساس گزارش 2025 فدرال رزرو سهم دلار 
در صورت حساب‌های تجاری مناطق مختلف از 66٪ تا ٪96 
و در تأمین مالی تجارت 85٪ و در معاملات ارزی جهان ٨٨٪ 

اعلام شده در حالی كه همین آمار‌ها در مورد كشور چین به 
ترتیب کمتر از 2٪و 6٪ و حدود 4٪ ثبت شده است. از این رو، 
به لحاظ نشانه شناسی، این آمارها از بر‌تری قاطع دلار بر همه 
ارزهای جهان حكایت میكند و نقش توأمان غالب آمریكا و 
اتحادیه اروپا را در عرصه اقتصاد جهانی در قبال پیمان‌هایی 
نظیر شانگهای به تصویر میك‌شد. علاوه بر این، چین به‌عنوان 
سركرده پیمان شانگهای از بزرگ‌ترین ذخایر ارزی جهان 
بالغ بر بیش از ١/٣ تریلیون دلاربرخوردار است. لذا هر اقدامی 
در جهت تضعیف دلار مستقیماً به ترازنامه و ثروت چین 
لطمه می‌زند و به علت محافظه در ساختار دلاری بشدت 
محتاطانه عمل می‌کند. از سوی دیگر حجم قراردادهای 
دوجانبه بین اعضاء برای استفاده از ارزهای محلی یا طلا در 
برابر حجم تجارت جهانی بسیار كم است و سیستم پرداخت 
سامانه بین بانكی فرامرزی چین)CIPS( راهی طولانی برای 
جایگزینی و یا كاهش قدرت سوئیفت در پیش دارد. طرفه 
آنكه این كشور منافع قوی در حفظ وضعیت كنونی دارد و لذا 
در تلاش در تغییر وضعیت، با پارادوكس منافع ملی و منافع 

اعضا روبه‌رو است. 

 ایران در سال‌های گذشته مراودات بیشتری با شرق 
داشته و از برقرای ارتباط تجاری – سیاسی با غرب پرهیز 
کرده است. آیا این رویکرد برای ایران گاهی اوقات باعث 

محدودیت نشده است؟ 
پاسخ به این پرسش تأمل‌برانگیز است كه آیا نگاه به شرق 
كه به نوعی عدول از ایدئولوژی نه شرقی و نه غربی است كه بر 
کید دارد  استقلال کامل سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و علمی تأ
و برنامه‌هایی نظیر اقتصاد مقاومتی در همین راستا تعریف 
كنش به  شده‌اند، تلقی نمی‌شود؟ چرخش به شرق كه از وا
گسترش روابط پر تنش با غرب نشأت گرفته و در این مسیر، 
غ‌های جمهوری أسامی در سبد چین، روسیه  تمام تخم مر
جا داده شده، تا چه حد می‌تواند در حفظ استقلال اقتصادی 
و سیاسی و فرهنگی جمهوری أسلامی موثر باشد و مواضع آن 
را با غرب و اسراییل تقویت كند؟ طرفه آنکه بیشتر این کشورها 
به‌ویژه مطرح‌ترین آنها، چین، روسیه و هند با اسراییل روابط 
دیپلماتیک دارند، لذا با چنین پیشینه‌ای به نظر نمی‌رسد 
كه حمایت‌هاى دیپلماتیك شانگهای از جمهوری اسامی 
گسترده باشد و لذا تكیه بر دیپلماسی داخلی در راستای توقف 
مكانیسم ماشه به‌جای اتكاء به شرق باید در اولویت قرار گیرد. 

 با توجه به همه عوامل در شرایط کنونی پیش‌بینی شما 
در خصوص اسنپ بک چیست؟ 

متاسفانه در فرصت اندك باقیمانده، سیاست دیپلماسی 
گفت‌وگو با دیپلماسی تهدید درهم آمیخته و از اینكه این 
دوگانه قابل جمع نیست، لذا امید به توقف تصمیم تروئیكای 
اروپا و تعویق اسنپ بك بسیار دور از ذهن است. بدیهی است 
اقتصاد كشور از آسیب‌های به فعل درآمدن بازگشت تحریم‌ها 
در امان نخواهد ماند و نیز قرار گرفتن ذیل بند ٧ ماده ٢ منشور 
سازمان ملل مخاطرات خاص خود را دارد. لذا حفظ منافع 
ملی و تمامیت ارضی كشور ایجاب میك‌ند كه هسته مركزی 
قدرت و تصمیم‌گیری، در مدل سیاست سرزمینی خود برای 

دستیابی به امنیت و رفاه ملی راه‌حل مناسب پیدا کند. 

رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف 
ح‌هایی چون »بن‌کارت  گفت: اجرای طر
نان« یا »کارت نان« می‌تواند امکان خرید 
کیفیت‌تر را برای مردم فراهم کرده و  نان با
همزمان بر قیمت و کیفیت نان اثر مثبت 
بگذارد. محمدجواد کرمی رئیس کارگروه آرد 
و نان اتاق اصناف ایران با اشاره به وضعیت 
فعلی در حوزه آرد و نان گفت: برنامه‌ای که 
برای ساماندهی این بخش باید اجرایی 
شود، هرچه زودتر باید عملی گردد تا امکان 
خروج از شرایط کنونی فراهم شود. وی افزود: 
کنون دولت سالانه ۲۵۰ همت یارانه  هم‌ا
برای نان پرداخت می‌کند اما هیچ‌یک از سه 

ضلع این مثلث یعنی نانوایان، مردم و دولت 
رضایتی از این وضعیت ندارند. به بیان دیگر، 
یارانه سنگینی پرداخت می‌شود اما نتیجه 
مطلوبی حاصل نشده است. کرمی تصریح 
کرد: علت اصلی این نارضایتی آن است که در 
حوزه گندم مسیر اشتباهی طی شد. به‌ویژه 
در سال ۱۴۰۱ که موضوع هوشمندسازی گندم، 
آرد و نان مطرح شد اما این طرح موفقیت‌آمیز 
نبود و نتیجه مطلوبی نداشت. وی ادامه 
کنون باید به دنبال نسخه شفابخش  داد: ا

این موضوع بود. بر اساس ماده ۵ قانون 
هدفمندی یارانه‌ها، دولت مکلف است 
یارانه را به حلقه نهایی یعنی مردم پرداخت 
کند و یکسان‌سازی قیمت گندم و آرد و نان را 
در حوزه‌های مختلف به اجرا بگذارد. رئیس 
کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران گفت: 
گر این اقدام عملی شود، انتظار می‌رود  ا
ریاست محترم جمهور که در زمان تصویب 
قانون هدفمندی یارانه‌ها به‌عنوان نماینده 
مجلس حضور داشتند و امضای ایشان پای 

آن قانون قرار دارد، اجرای آن را در دستور کار 
قرار دهند. وی افزود: در صورت اجرای این 
طرح، دولت می‌تواند از روش‌هایی همچون 
کارت نان« استفاده  »بن کارت نان« یا »
کیفیت‌تر از  کند تا مردم امکان خرید نان با
واحدهای نانوایی داشته باشند. بدون شک 
این اقدام هم بر کیفیت نان و هم بر قیمت 
آن تأثیر مثبت خواهد گذاشت. کرمی در 
کید کرد: نان با کیفیت بهتر و قیمت  پایان تا
مناسب‌تر از جمله مزایای این شیوه خواهد 
بود و امیدواریم در دولت چهاردهم و با توجه 
ویژه شخص رئیس‌جمهور، اجرای این قانون 

محقق شود. 

کارت نان در راه است؟


